Enimvero cum emtor norit, emtionem vi pacti resolutivi eidem additi vel resolutum iri, aut saltem ipsi verendum, ne iterum resolvatur, prout conditio resolutiva vel certo exitura est, vel num exitura sit ex parte contrahentium incertum est (§. 1100.); ideo de rei utilitate non statuere debet tantummodo respectu sui, verum etiam respectu venditoris, rem certo tempore recuperaturi, vel qui aliquando eam recuperare poterit. Quamobrem impensas utiles venditor restituere non tenetur, nisi quatenus sibi æque utiles,

ut

ut ipse eas facturus fuisset (§. 608. *part. 2. Jur. nat.*). *Quod erat sextum.*

Denique cum impensas voluptuarias ac utiles possessori cuicumque tollere liceat, si sine rei detrimento tolli possunt (§. 624. *part. 2. Jur. nat.*); eodem quo n. 4. modo patet, quando vi pacti resolutivi emptio resolvitur, impensas voluptuarias ac utiles venditori non æque utiles ab emptore tolli posse. *Quod erat septimum.*

Non durum videri debet, emptorem perdere impensas voluptuarias ac utiles, venditori non æque utiles: Cum enim nosset, rem venditori iterum esse restituendam, aut saltem ipsi vendendum esset, ne eam aliquando restituere teneatur; ab istiusmodi impensis abstinere debebat, quas nunc venditor facere voluisset, si ipsemet rem possedisset, præsumere non poterat. Emptori utique damnosum est, si impensas voluptuarias ac utiles, venditori non æque utiles perdit; sed non minus damnosum est venditori, si impensas, quas ipse facere noluisse, vel etiam non potuisse, restituere teneretur. Damnum vero hoc accidit culpa emptoris, non venditoris, qui omni culpa vacat. Quamobrem cum damnum ferre debeat is, cujus culpa est, si damnum ejus, cujus culpa accidit, colliditur, cum damno alterius, qui omnia culpa vacat (§. 629. *part. 2. Jur. nat.*); emptor omnino impensas perdere, nequaquam vero venditor eas restituere tenetur.

§. 1154.

*Si venditio vi pacti resolutivi resolvatur ex tunc, emptor statim restituere tenetur rem & fructus perceptos, pendentes ac percipiendos; venditor autem restituere debet pretium & impensas necessarias in fructuum perceptionem factas & quas facere debuisset, si ditio ex tunc quos percipere non neglexisset, una cum pretio operarum & cura, si resolvatur, ne quibus industriales percipi non potuissent, ac quantum valet usus pecunie a die venditionis usque ad eum diem, quo emptio resoluta.*

*Quod si enim venditio vi pacti resolutivi resolvitur ex tunc,*  
(*Welfi Jur. Nat. Pars IV.*) Hhhhh ca

ea retro resolvitur, quasi scilicet statim ab initio fuisset nulla (§. 1100.), consequenter & venditor, & emtor habere debet, quod habuisset, si venditio facta non fuisset. Venditor, si res vendita non fuisset, habuisset rem & fructus a die venditionis usque ad diem resolutionis perceptos & quos percipere non neglexisset una cum pendentibus eo die, quo pactum resolvitur, sed impensas quoque necessarias in fructuum perceptionem facere, ac operas & curam impendere debuisset, sine quibus industriales percipi non poterant. Emtor vero habuisset pretium, quod pro re solvit, ac a die venditionis, quo solutum supponitur, vel die solutionis, usque ad diem, quo pactum resolvitur, pecunia sua uti potuisset, nec ullas in fructuum perceptionem impensas fecisset, nec industriales operam & curam impendisset, quæ tamen dominiis introductis rebus æquiparantur (§. 437. part. 2. Jur. nat.), & perinde ac hæc pretio æstimantur (§. 291.). Quamobrem patet venditione vi pacti resolutivi ex tunc resoluta, emtorem statim restituere debere venditori rem & fructus perceptos, pendentes item ac percipiendos; venditorem autem restituere debere emtori pretium & quantum valet usus pecuniæ a die solutionis usque ad diem, quo pactum resolvitur, una cum impensis necessariis in fructus perceptos factis, vel percipiendos faciendis, & pretio operarum & curæ, sine quibus industriales percipi non potuissent.

Nihil hic difficultatis est, cum & emtor, & venditor tantundem post contractum resolutum habere debeat, quantum habiturus fuisset, si contractum non fuisset, cum nemo locupletior fieri debeat ex re alterius (§. 678.), nec cum alterius damno (§. 585. part. 2. Jur. nat.). Restitutio itaque ita fieri debet, ne contractus resolutio ulli contrahentium sit damnosa.

§. 1155.

*De impensarum in rem*

*Si impensas in rem fecit emtor, & emtio resolvitur vi pacti resolutivi ex tunc; venditor necessarias & sibi æque magis resolutivis, voluptu-*

*voluptuarias & sibi non aequae utiles tolli permittit, si sine rei detrimento tolli possunt. Ostenditur eodem modo, quo idem ostendimus contractu emtionis ex nunc resolutae (§. 1153.).*

*rem factam restitutione, emtione ex tunc resoluta.*

Quae ibidem annotavimus (not. §. 1153.), ea etiam hic tenenda sunt. Neque hic obstat, quod modo dixerimus (not. §. 1154.), restitutionem ita fieri debere, ne contractus resolutio ulli contrahentium sit damnosa: si enim emtor perdit impensas venditori minus utiles & voluptuarias, sua culpa damnum incurrit.

§. 1156.

*Si emtioni venditioni pactum resolutivum adjicitur, in voluntate contrahentium positum est, quomodo de restitutione fructuum & impensarum inter se convenire voluerint. Quamvis enim fructuum & jura naturali definitum sit, quid tam emtor venditori, quam impensarum venditor emtori restituere debeat, prout emtio vi pacti resolutivi resolvitur vel ex nunc, vel ex tunc (§. 1153. & seqq.); conditione naturaliter tamen unicuique permixtum est jus suum remittere (§. 119. part. 3. Jur. nat.), adeoque alterum ab obligatione sibi quid prestandi liberare (§. 97. part. 3. Jur. nat.), actum a domini praeterea voluntate unice pendet, quomodo dominium vel jus quoddam suum in alterum transferre velit (§. 12. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem dubium non est, quin in voluntate contrahentium positum sit, si emtioni venditioni pactum resolutivum adjicitur, quomodo de restitutione fructuum & impensarum inter se convenire voluerint.*

Nemo non videt, qui animum ad ea attendit, quae de restitutione tam venditoris, quam emtoris dicta sunt (§. 1153. & seqq.), multas oriri posse lites de eo, quod restituendum est, subinde difficulter terminandas. Quamobrem consultius est, ut de eo, quod restituendum, si emtio resolvitur, expresse conveniatur: ita enim extra omnem controversiam est, quidnam unusquisque restituere debeat, nimirum id, quod sibi restitui

stipulatus est & ad quod restituendum alter sese obligavit. Ita conveniri potest, ne impensæ utiles ac voluptuariæ sint restituendæ, nec restituendæ sint necessariae, nisi consensu venditoris factæ, non tamen dissentiendum sit, si necessariae faciunt ad rei conservationem, vel sine iis usus haberi nequit, quem initio venditionis res habebat. Immo convenire etiam potest ita, quemadmodum lex naturæ restitutionem præscribit (§. cit.): quo ipso convenitur, quod eadem præcise stare velint contrahentes, nec aliqua ex parte unus, vel alter jus quoddam suum remittere velit, ut adeo non superflua, nec prorsus inutilis existimari debeat istiusmodi conventio. Ceterum cum ex principiis generalibus, quæ de restitutione ex emtione sub conditione resolutiva contracta demonstravimus, nullo negotio inferantur, quæ ex pactis resolutivis specialibus restituenda sint; ideo supervacaneum existimo ad particularia descendere.

## §. 1157.

*De præstatione emtoris venditori præstare debet, quantum valet usus pecuniæ a die moræ obmoram in pretio solvendo.* Si emtor pretium non solvit eo tempore, quo solvere debet, in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum venditor carere cogatur usu pecuniæ, adeoque lucrum ejus cessat, quod ex eodem habere poterat (§. 614. part. 3. Jur. nat.); lucrum ejus cessat, propterea quod emtor in mora est. Enimvero si lucrum tuum cessat, propterea quod alter in mora est, ad id quod interest tenetur (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam emtor tenetur venditori ad id, quod interest, pecuniam eo tempore non fuisse solutam, quo solvi debebat, consequenter si is pretium non solvit eo tempore, quo solvere debet, venditori præstare tenetur, quantum valet usus pecuniæ a die moræ.

Quantum valeat usus pecuniæ, de eo deinceps dicemus. Lege civili permittitur, ut usuræ a die moræ exigantur, quas et pro usu pecuniæ definit.

Si de pretio fuerit conventum & venditor se eam tibi pro eo Quando em-  
dare declarat, tu tamen pretium statim dare non vis; & venditor tuo non perfici-  
in dilationem consentire non vult, emptio nulla est. Quamvis e-  
ciatur, etsi  
nim venditor, dum declarat se tibi rem pro pretio convento de pretio fu-  
dare velle, in te transferat dominium rei emtæ (§. 533. part. 3. erit conven-  
Jur. nat.); id tamen non transfert nisi sub hac conditione, si tum.  
pretium solveris (§. 958.). Quodsi adeo tu pretium statim  
solvere nolis, venditor autem in dilationem ejus consentire  
noluerit, conditio deficit, adeoque in te dominium transla-  
tum non est (§. 534. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum  
sine translatione domini non perficiatur emptio (§. 939.); in  
hypothesi propositionis præsentis emptio nulla est.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando venditor vult  
pretium statim solvi, dominium non transit in emptorem, nisi  
pretium solvatur (§. 965.). Quamobrem cum sine transla-  
tione domini non perficiatur emptio (§. 939.); in hypothesi  
propositionis præsentis emptio nulla est.

Nihil adeo actum est, si venditor rem dare noluerit, nisi præ-  
sentem numeres pecuniam, tu vero numerare vel non possis,  
vel nolis. Pretii enim dilatio non inest ipsi contractui (§. 937.);  
sed per pactum, quod adjicitur, demum ad eum accedit, cum  
in arbitrio venditoris unice positum sit, utrum in dilationem so-  
lutionis consentire velit, nec no (§. 959.).

§. 1159.

Quoniam emptio statim nulla est, si venditor pro pretio Quid inde  
convento rem dare non vult, quia non presentem offers pecuniam (§. sequatur.  
1158.); si postea rediens præsentem pecuniam numerare velis, ven-  
ditor non obligatur ad rem pro pretio convento tradendam, interea  
etiam, donec redieris, eam alii vendere potest, nisi aliter con-  
veniat.

Nimirum quia emptio statim nulla est, perinde omnino est, ac si a vobis non fuisset contractum. Unde ex contractu tibi quoque ad nihil obligatus est venditor. Res ipsius propria mansit, de qua adeo disponere potest pro arbitrio suo. Cum te adeo redeunte de novo contrahere debet, atque adeo ipse est arbitrii, num pro eo pretio rem nunc dare velit, in quod ante consenserat. Nihil enim obstat, quominus penitere possit. Immo ab ipsius unice voluntate pendet, utrum nunc rem vendere, an retinere velit, utrum tibi, an alii vendere velit (§. 12. part. 3. Jur. nat.). Hæc ideo addimus, etsi vulgaria, ut præscindamus injustas querelas. Ostendendum quoque quid juri naturali consentaneum sit in iis, quæ vulgo fiunt ac jure fieri putantur. Id enim maxime usui est in moralibus, ne a rectitudine actionum deflectas.

§. 1169.

*An res empta reddi ac pretium repeti possit.*

*Res semel emptam venditori reddere nequit emptor, nec pretium repetenti restituere tenetur venditor; aut, si pretium venditum solvit, ab eo solvendo non liberatur emptor, quod rem reddere velit.*

Quod si enim res semel empta, venditor dominium in emptorem transtulit (§. 939.), adeoque res emptoris propria est & si pretium statim solutum, dominium quoque pecuniæ in venditorem translatum (§. 955.), adeoque ea ipsius propria est (§. 124. part. 3. Jur. nat.). Quod si vero venditor in dilationem pretii consentit, dominium in emptorem transit & pecunia tanquam mutuo data debetur (§. 960.). Quoniam itaque nemo jus suum quæsitum alteri invito auferre potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nec quisquam seipsum ab obligatione sua liberare valet (§. 674. part. 3. Jur. nat.); res semel empta venditori ab emptore reddi nequit, nec pretium repetenti restituere tenetur venditor, aut, si pretium nondum solvit, a solutione non liberatur emptor, quod rem reddere velit.

§. 1161.

*§. 1261.*

*Si emtione jam perfecta pretium solvere nolit emtor, vel rem tradere nolit venditor, in casu priori venditori, in posteriori em- ceat ab emti- tori a pacto recedere licet. Etenim ex contractu emtionis ven- one, vel ven- ditionis perfecto emtor obligatur ad pecuniam solvendam, ditione per- venditor ad rem tradendam (§. 982.), consequenter emtio facta rece- venditio mutuas praestationes continet (§. 80. part. 3. Jur. nat.). dere. Quodsi ergo pretium solvere nolit emtor, vel rem tradere nolit venditor, in casu priori emtor, in posteriori venditor praestare non vult, quod ex contractu debet. Enimvero si pactum mutuas praestationes continet & unus paciscentium praestare nolit, quod debet, nec alter ad id praestandum te- netur, quod ipse debet, sed ei a pacto recedere licet (§. 827, part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si emtione jam perfecta pre- tium solvere nolit emtor, vel tradere rem nolit venditor, in casu priori venditori, in posteriori emtori a pacto rece- dere licet.*